
Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O

D.O.C.; São Paulo, 56  (169), quarta-feira, 7 de setembro de 2011

Elétrica com potência mínima de 450 kVA, incluindo Transporte, 
Mão-de-Obra, Materiais e Acessórios para seu funcionamento, 
para atendimento parcelado a diversos eventos por um período 
de 12 meses, renováveis por iguais ou menores períodos.
COMUNICAMOS que em 05/09/2011 o Diretor Administrativo 
Financeiro e de Relação com Investidores da São Paulo Turismo 
S.A, HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que foi ADJU-
DICADO o objeto à empresa A Geradora Aluguel de Máquinas 
S/A pelo valor de R$ 175.000,00 e AUTORIZOU a contratação. 
Comissão Permanente de Licitações.

Processo de Compras N° 1263/11 - Convite - n°005/11

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução 

de obra de engenharia para fornecimento e instalação de gra-

nito São Gabriel para troca das bancadas das pias dos sanitá-

rios do Palácio das Convenções do Parque Anhembi

COMUNICAMOS que a sessão do dia 19/08/2011 resultou 

DESERTA. Outras informações serão divulgadas oportunamente.

Comissão Permanente de Licitações.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 55 DE 30 DE AGOSTO DE 
2011
(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 47/11)
(VEREADOR NATALINI - PV)

Dispõe sobre a outorga de Medalha An-
chieta e Diploma de Gratidão da Cidade 
de São Paulo ao Sr. José Luiz Gomes do 
Amaral, e dá outras providências.

José Police Neto, Presidente da Câmara Municipal de São Paulo, 
faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo decreta e pro-
mulga o seguinte decreto legislativo:
Art. 1º Ficam concedidos Medalha Anchieta e Diploma de Gra-
tidão da Cidade de São Paulo ao Sr. José Luiz Gomes do Amaral.
Art. 2º As honrarias serão conferidas em Sessão Solene, a ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 31 de agosto de 2011.
O Presidente, José Police Neto
Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 31 de agosto de 2011.
A Secretária Geral Parlamentar, Adela Duarte Alvarez

COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA Nº1214/2011
PROCESSOS:763/2011
OBJETO: Aquisição de licenças do McAfee Endpoint Protection 
Suite.
-“Tendo em vista as informações dos presentes autos, a MESA 
AUTORIZA a abertura de procedimento licitatório, na mo-
dalidade PREGÃO, visando à aquisição de 1.200 (um mil e 
duzentas) licenças da solução McAfee Endpoint Protection 
Suíte, com manutenção pelo período de 1 (um) ano ,nos termos 
do artigo 20, da Lei Municipal 13.278/02, regulamentada pelo 
Decreto n. 46.662/05.”

DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO
PROCESSOS:763/2011
OBJETO:Aquisição de licenças do McAfee Endpoint Protection 
Suite.
“Com base no artigo 25 da Lei n° 14.381/07, que incluiu o 
artigo 20-E na Lei n° 13.638/03, combinado com o artigo 3° do 
Ato n° 978/07, DESIGNO o Sr. Persio Tadao SOli, para Pregoeiro 
do Pregão cujo objeto está descrito em epígrafe, autorizado 
pela MESA DIRETORA às fls. 72 do Processo supracitado; e 
DESIGNO, outrossim, os seguintes servidores para compor a 
equipe de apoio:
- Tania Regina Misciasci Derisio;
- Lilian Cristina Guilhem Pereira;
- Debora Neri Silva Nicoletti e
- Conceição Faria da Silva.”

COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA Nº1216/2011
PROCESSO Nº1086/2011
OBJETO: Licenças de uso - aquisição.
“Tendo em vista as informações dos presentes autos, a MESA 
AUTORIZA a abertura de procedimento licitatório, na mo-
dalidade PREGÃO, prevista no artigo 20, da Lei Municipal 
13.278/02, regulamentada pelo Decreto n. 46.662/05, visando 
à aquisição de licenças de uso dos softwares Adobe Acrobat e 
InDesign.”

DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO
PROCESSO: 1086/2011
OBJETO: Licenças de uso - aquisição.

-“Com base no artigo 25 da Lei n° 14.381/07, que incluiu o 
artigo 20-E na Lei n° 13.638/03, combinado com o artigo 3° do 
Ato n° 978/07, DESIGNO o Sr. Eloe Sergio Webler, para prego-
eiro do Pregão que tem por objeto a aquisição de licenças de 
uso dos softwares Adobe Acrobat e InDesign, autorizado pela 
MESA DIRETORA às fls. 68 do Processo 1086/2011; e DESIGNO, 
outrossim, os seguintes servidores para compor a equipe de 
apoio:
- Maria Arminda Gonçalves Pinto;
- Adriana Orsatti Scattone;
- Ricardo Fraianelli e
- Manoel José Anido Filho”

COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA Nº 1215/2011
PROCESSO Nº 928/2011
OBJETO: Atualização de licença definitiva de software.
“À vista das informações constantes dos presentes autos, a 
MESA AUTORIZA a abertura de procedimento licitatório, na 
modalidade PREGÃO visando a atualização de software help 
desk – atendimento aos usuários de informática, conforme 
Termo de Referência às fls. 02/04, nos termos do artigo 20, da 
Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 
46.662/05.”

DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO
PROCESSO: 928/2011
OBJETO: Atualização de licença definitiva de software.
-“Com base no artigo 25 da Lei n° 14.381/07, que incluiu 
o artigo 20-E na Lei n° 13.638/03, combinado com o artigo 
3° do Ato n° 978/07, DESIGNO a Sra. Andrea de Paula Pilon 
Kamimura, para pregoeira do Pregão que tem por objeto a atu-
alização de software help desk – atendimento aos usuários de 
informática, autorizado pela MESA DIRETORA às fls. 39 do Pro-
cesso 928/2011; e DESIGNO, outrossim, os seguintes servidores 
para compor a equipe de apoio:
- Lilian Cristina Guilhem Pereira;
- Rosan Elieze Trucilio;
- Ricardo Fraianelli e
- Manoel José Anido Filho”

CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DE NOTA DE 
EMPENHO.
Fica(m) convocada(s) a(s) Empresa(s) abaixo relacionada(s), 
para retirar a Nota de Empenho, no Viaduto Jacareí nº 100 - 12º 
andar – Sala 1214 – SGA 22– Equipe de Pesquisa de Mercado 
e Fornecedores, no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data 
desta publicação:
1139/2011 ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A. NE 
121/2011 OST-PJ
1148/2011 DUPLATUR TRANSP. E LOC. DE VEÍCULOS NE 
802/2011 OST-PJ

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO 
DIA 08 DE SETEMBRO DE 2011 - QUINTA-FEIRA
09:00 – 13:00 horas
7ª Reunião com a Frente Parlamentar de Apoio ao Coopera-
tivismo (FRENCOOP)
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Claudio Fonseca - PPS
09:00 – 22:00 horas
Reunião com o Sindicato dos Trabalhadores no sistema de 
Operação, Sinalização, Fiscalização,
Manutenção e Planejamento Viário e Urbano do Estado de 
São Paulo (SINDIVIÁRIOS)
Auditório Freitas Nobre - Térreo-Externo
Vereador Chico Macena - PT

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Edson Simões

PORTARIA EXPEDIDA PELO PRESIDENTE
265/2011 - Promovendo o enquadramento de Juscélia Alves 
Bahia Fiorani, reg. TC 753, no cargo de Auxiliar Técnico de Fis-
calização, nível 6, vencimento básico QTC-14, nos termos da Lei 
13.877/2004, a partir de 16.8.2011.

ATO DO PRESIDENTE DO DIA 2 DE SETEMBRO DE 2011
Apostilando a port. 258/2011, para fazer constar que a servi-
dora Fabíola Francisca da Silva Kita, reg. TC 633, substituirá a 
servidora Marina Branco de Araújo na função gratificada de 
Assessor de Controle Externo a partir de 5.9.2011, e não como 
constou.

DESPACHO DO PRESIDENTE
TC 72.002.261.11-72 – Interessado: Regina Eusébio Gonçalves 
- Objeto: Inquérito Administrativo Especial - DESPACHO: ”À 
vista dos elementos constantes dos autos e do Relatório da 
Comissão de Inquérito Administrativo Especial, constituída pela 
Portaria nº 254/2011, que acolho como razão de decidir: I – De-
termino a suspensão preventiva da servidora Regina Eusébio 
Gonçalves, registro funcional TC nº 804, pelo período de 120 
dias, com fundamento no artigo 199, caput, da Lei 8.989/79, 
na redação introduzida pela Lei nº 13.519/03 c.c. o artigo 26 do 
Decreto Municipal nº 43.233/03; II – Dê-se caráter sigiloso ao 
trâmite processual; III – Intime-se a servidora.”

DESPACHO DO SECRETÁRIO GERAL
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDO
TC 72.001.972.02-84 – Cleide Dalla Torre Vieira – RETIRRATIFI-
CANDO o despacho de fl.09, publicado no DOM de 26.6.2002, 
para constar o tempo de 2.104 (dois mil cento e quatro) dias, 

prestados à empresa privada, para fins de aposentadoria volun-
tária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81 e não como 
constou.

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO ADMINISTRATIVO
ADICIONAIS E SEXTA-PARTE – DEFERIDO
TC 72.004.226.01-70 – Irene de Fátima Bertalha Santos – 
21,55%, a partir de 1.9.2011.
ADICIONAIS – DEFERIDO
TC 72.004.956.01-53 – João Silvestre dos Santos – 27,63%, a 
partir de 17.6.2011.

ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO E CONTAS PÚBLICAS 
CONSELHEIRO EURÍPEDES SALES

COMUNICADO EC 25/2011
A Escola Superior de Gestão e Contas Públicas Conselheiro Eu-
rípedes Sales COMUNICA a relação de NOVOS participantes da 
Turma 1 do Curso Os Crimes contra a Administração Pública, na 
Modalidade Educação a Distância.
Período de Realização: 22 de agosto a 09 de outubro de 2011.
Nome Registro Funcional
EVANEIDE PEREIRA ROSA DA CUNHA 730285101
FERNANDO CELSO RIBEIRO DA SILVA 784887
MARA CRISTINA ANDRIANI CALZA 61135241
MARCELA FASOLIN FERREIRA 7269838
MARIA ELISABETE DOS SANTOS YANO 680871900
MARIALVA RODRIGUES DE SOUZA TRONCOSO 6694772
SELMA MENEZES DE OLIVEIRA 540596300

CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: José Police Neto

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR

SECRETARIA DE REGISTRO PARLAMENTAR E REVISÃO 
- SGP-4
OFÍCIOS RECEBIDOS PARA PUBLICAÇÃO
15-01989/2011
“Prefeitura do Município de São Paulo
GABINETE DO PREFEITO
Ofício A.T.L. n.º 119/11
Ref.: Ofício SGP-23 nº 02755/2011
São Paulo, 05 de setembro de 2011”
- Veto ao Projeto de lei 141/08 nos termos do art. 42, § 1º, da 
Lei Orgânica do Município de São Paulo.
(Publicado na íntegra no DOM de 06/09/2011).
15-01990/2011
“Prefeitura do Município de São Paulo
GABINETE DO PREFEITO
Ofício A.T.L. n.º 120/11
Ref.: Ofício SGP-23 nº 02754/2011
São Paulo, 05 de setembro de 2011”
- Veto ao Projeto de lei 321/09 nos termos do art. 42, § 1º, da 
Lei Orgânica do Município de São Paulo.
(Publicado na íntegra no DOM de 06/09/2011).

SECRETARIA DA CÂMARA

MESA DA CÂMARA
REPUBLICAÇÃO DO DOC DE 06.09.11 POR TER SAÍDO 
COM INCORREÇÃO
ATO Nº 1165/11
Altera os incisos I e III do art. 1º do Ato nº 974, de 31 de maio 
de 2007, e o art. 9º do Ato nº 981, de 31 de maio de 2007, e dá 
outras providências.
A Mesa da Câmara Municipal de São Paulo, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
Art. 1º Os incisos I e III do art. 1º do Ato nº 974, de 31 de maio 
de 2007, passam a exibir a seguinte redação:
“Art. 1º.........................................................................................
.......................................
I – Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e Legislação 
Participativa, de Finanças e Orçamento e de Política Urbana, 
Metropolitana e Meio Ambiente: até 3 (três) servidores por 
comissão;
.....................................................................................................
......................................
III – demais comissões permanentes ou temporárias: até 2 
(dois) servidores por comissão; (NR)”.
Art. 2º No art. 9º do Ato nº 981, de 31 de maio de 2007, onde 
se lê “Secretaria Geral Parlamentar (SGP-5)” leia-se “Secretaria 
Geral Parlamentar (SGP-6)”.
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
São Paulo, 05 de setembro de 2011.
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 34722/11
DESIGNANDO MARIA APARECIDA PEDRO, Técnico Administra-
tivo, referência QPL-18, registro 10886, para substituir DENISE 
RABELLO ALVES PINTO BUZZI, Técnico Administrativo, referência 
QPL-18, registro 10837, na função de Supervisor de Equipe 
de Expediente – SGA-16, referência FG-1, enquanto durar seu 
impedimento, por férias de 20 (vinte) dias, a partir de 08 de 
setembro de 2011.
PORTARIA 34723/11
EXONERANDO, a pedido, EDSON FRANCISCO LAPOLLA, registro 
28618, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 6º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 34724/11
EXONERANDO, a pedido, SONIA REGINA MICOCCI LOPES, 
registro 28908, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 15º Gabinete de Vereador, a partir de 06 de se-
tembro de 2011.
PORTARIA 34725/11
EXONERANDO, a pedido, VITORIA REGINA SALES DA SILVA, 
registro 28713, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 42º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 34726/11
NOMEANDO FABIO DA SILVEIRA, para exercer, em comissão, o 
cargo de Assistente Legislativo III, referência QPLC-5, no Gabi-
nete de Liderança de Representação Partidária do PSB.
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA
Maria Alice de Figueiredo – RF 10570 – Proc. 422/08
À vista das informações prestadas nos presentes autos, es-
pecialmente do Parecer 250/11 de D. Procuradoria, INDEFIRO 
o pedido de reconsideração formulado por MARIA ALICE DE 
FIGUEIREDO, RF 10570, às fls. 140/151, por não fazer jus ao 
solicitado, bem como DETERMINO a suspensão da isenção da 
contribuição social do Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de São Paulo – RPPS, até o dobro do limite máximo 
estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência 
Social – RGPS, nos termos do Laudo Médico Pericial 8640567 e 
da Portaria 156/SMG/2005.
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do Ato n° 859/04
RF Nome Duração A partir de
11115 Denise Vianna de Souza 03(três) d. 30.08.11

DIFERANÇA DO AUXÍLIO FUNERAL
Maurício Montoro Groke – Proc. 1204/11
Autorizo o pagamento da diferença do auxílio funeral ao reque-
rente Maurício Montoro Groke.

EQUIPE DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO 
- SGP.23

DECRETO LEGISLATIVO Nº 52 DE 30 DE AGOSTO DE 
2011
(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 43/11)
(VEREADOR ATÍLIO FRANCISCO - PRB)

Dispõe sobre concessão de homenagem 
em forma de honraria Salva de Prata em 
comemoração aos 15 anos da fundação da 
Unidade Educacional Ler e Escrever, e dá 
outras providências.

José Police Neto, Presidente da Câmara Municipal de São Paulo, 
faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo decreta e pro-
mulga o seguinte decreto legislativo:
Art. 1º Fica concedida a honraria Salva de Prata à Unidade de 
Ensino Ler e Escrever, em comemoração aos 15 anos de sua 
fundação.
Art. 2º A referida honraria será outorgada em Sessão Solene, 
previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal 
de São Paulo.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Câmara Municipal de São Paulo, 31 de agosto de 2011.
O Presidente, José Police Neto
Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 31 de agosto de 2011.
A Secretária Geral Parlamentar, Adela Duarte Alvarez

DECRETO LEGISLATIVO Nº 53 DE 30 DE AGOSTO DE 
2011
(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 44/11)
(VEREADOR USHITARO KAMIA - DEMOCRATAS)

Dispõe sobre a outorga da Medalha An-
chieta e do Diploma de Gratidão da Cidade 
de São Paulo ao Professor Benedito Carlos 
de Souza Tate e dá outras providências.

José Police Neto, Presidente da Câmara Municipal de São Paulo, 
faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo decreta e pro-
mulga o seguinte decreto legislativo:
Art. 1º Fica outorgado ao Professor Benedito Carlos de Souza 
Tate a Medalha Anchieta.
Art. 2º A entrega da referida honraria será efetuada em Sessão 
Solene, a ser previamente convocada pelo Presidente da Câ-
mara Municipal de São Paulo.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 31 de agosto de 2011.
O Presidente, José Police Neto
Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 31 de agosto de 2011.
A Secretária Geral Parlamentar, Adela Duarte Alvarez

DECRETO LEGISLATIVO Nº 54 DE 30 DE AGOSTO DE 
2011
(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 46/11)
(VEREADOR USHITARO KAMIA - DEMOCRATAS)

Dispõe sobre a concessão de Título de 
Cidadão Paulistano ao Professor Tokuichi 
Nishihara e dá outras providências.

José Police Neto, Presidente da Câmara Municipal de São Paulo, 
faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo decreta e pro-
mulga o seguinte decreto legislativo:
Art. 1º Fica concedido ao Professor Tokuichi Nishihara o Título 
de Cidadão Paulistano.
Art. 2º A entrega da referida honraria será efetuada em Sessão 
Solene, a ser previamente convocada pelo Presidente da Câ-
mara Municipal de São Paulo.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 31 de agosto de 2011.
O Presidente, José Police Neto
Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 31 de agosto de 2011.
A Secretária Geral Parlamentar, Adela Duarte Alvarez


